o le règlement ANC n° 2018‐06 relatif à la comptabilité des personnes morales de droit privé à but non lucratif

(remplace le règlement n°99‐01 du 16 février 1999 du Comité de la réglementation comptable (CRC)) ;
o le  règlement  ANC  n°  2019‐04  relatif  aux  activités  sociales  et  médicosociales  gérées  par  des  personnes

morales de droit privé à but non lucratif (remplace l’avis 2007‐05 du 4 mai 2007 du CNC)

Ces nouveaux règlements constituent un changement de méthode avec traitement rétrospectif.
Ils sont appliqués par la Croix‐Rouge française à compter du 1er janvier 2020.
La méthode rétrospective nécessite de présenter  les comptes comme si  les nouvelles règles avaient toujours été
appliquées. L’impact du changement :

o Sur l’exercice en cours est constaté au compte de résultat
o Sur les exercices antérieurs est constaté en report à nouveau, sauf si les informations ne sont pas disponibles

ou trop incertaines.

Présentation pro‐forma des principaux postes retraités selon la nouvelle méthode :

En K€ Poste de bilan

31/12/2019

avant changement

de méthode

Impact

changement de

méthode

Impact ‐

Changement

présentation

31/12/2019

Pro forma

Immobi l i sations  grevées  de droi t 90 ‐90 0

Biens  reçus  par legs  ou donations  destinés  à  être cédés 0 13 968 13 968

Créances  reçues  par legs  ou donations 13 300 13 300

Impact total actif 90 27 178 0 27 268

Fonds  propres  complémentaires  (sans  droi t de repri se) 0 0 86 613 86 613

Apports  et autres 74 049 8 787 ‐82 836 0

Legs  et donations 3 777 0 ‐3 777 0

Subventions  d'investis sement non amortis sables 66 880 ‐66 880 0 0

Fonds  propres  complémentaires  (avec droi t de reprise) 0 11 260 11 260

Apports  ou legs  avec droi t de reprise 18 781 ‐7 521 ‐11 260 0

Réserves  Autres 144 463 ‐13 956 130 507

Report à  nouveau en gestion propre ‐71 589 74 485 2 896

Report à  nouveau en gestion contrôlée ‐39 747 ‐8 585 ‐48 332

Subventions  d'investis sement 60 670 14 953 75 623

Provis ions  règlementées 38 296 ‐13 836 24 460

Droits  des  propriéta i res 90 ‐90 0

Fonds  reportés  l iés  aux legs  ou donations 22 919 22 919

Fonds  dédiés 111 635 ‐10 188 101 448

Provis ions 85 570 22 481 108 051

Dettes  des  legs  ou donations 4 349 4 349

Autres  dettes 166 020 259 166 279

Impact total passif 658 895 27 178 0 686 073

Actif

Passif

11

 Les legs et donations

Le règlement ANC 2018‐06 apporte des modifications importantes dans la comptabilisation des legs et donations. Le
fait générateur de l’enregistrement des legs et donations est modifié. Auparavant celui‐ci correspondait à la date de
réalisation. Désormais, il s’agit de la date d’acceptation par le Conseil d’Administration ou Bureau National pour un
legs et de la date de signature de l’acte pour une donation.
Lorsque  le  testateur  ou  donateur  décide  que  son  legs  ou  dons  est  destiné  à  renforcer  les  fonds  propres,
l’enregistrement  comptable  n’évolue  pas.  Dans  tous  les  autres  cas,  l’opération  est  enregistrée  dans  le  compte